
 
 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

                       _____________________________ 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

                                                    
 

Uff i c io  d i  S ta f f  e  Af far i  Genera l i   
 
 

Ordinanza n. 36 del 03/09/2025 
 
  

OGGETTO: 
ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DEGLI ORARI DI ACCESSO E L’USO DEL PARCO 
PUBBLICO “BADEN POWELL” DI MOSCIANO SANT’ANGELO.  

 
 
Premesso che sono presenti sul territorio e aperti al pubblico alcuni parchi urbani e giardini 
pubblici; 
che tali luoghi sono aree a verde nel tessuto urbano, strutturati con diverse funzioni: riposo, gioco, 
attività motorie e per eventuali manifestazioni di carattere culturale e ricreativo; che è opportuno 
disciplinare con la presente ordinanza fondamentali regole di comportamento del pubblico 
all’interno dei parchi e giardini pubblici che dovrà sempre improntarsi al rispetto verso le persone e 
l’ambiente e per assicurare la quiete e la tranquillità delle persone che intendono beneficiarie delle 
particolari condizioni ambientali che offre il parco;  che alcuni di questi giardini e parchi sono dotati 
di  attrezzature ludiche destinate ai bambini fino al dodicesimo anno di età compreso; 
 
Visto che l’accesso indiscriminato di cani nei parchi pubblici costituisce potenziale pericolo per i 
frequentatori degli stessi; 
Atteso che le deiezioni dei cani su marciapiedi e vie pubbliche, ancor più nel parco e nei giardini 
pubblici, costituiscono un grave rischio e pericolo sotto il profilo igienico sanitario, in particolare 
per bambini ed anziani; 
Considerate le diverse segnalazioni di ragazzi che giocano a pallone, nonché di biciclette che 
accedono nei parchi e giardini e nelle aree destinate a verde pubblico, nelle zone attrezzate per 
giochi, costituendo pericolo per la sicurezza ed incolumità delle persone, in particolare modo dei 
bambini; 
Rilevato, anche agli esiti dei controlli effettuati dal personale del Corpo di Polizia Locale, che nel 
Comune di Mosciano Sant’Angelo i parchi e giardini pubblici sono frequentati, talvolta anche nelle 
ore serali/notturne, da soggetti che, come purtroppo constatato, si ritrovano facendo eccessivo uso 
di bevande alcoliche, creando una situazione di degrado della località causata dagli schiamazzi, 
dalle urla e dall’abbandono incontrollato di bottiglie sul suolo pubblico, nonché di turbativa e 
disagio che contribuisce ad alimentare il senso di insicurezza dei cittadini e dei turisti presenti; 
Ritenuto pertanto opportuno disciplinare il comportamento dei frequentatori del parco “Baden 
Powell” a tutela della sicurezza e dell’Igiene Pubblica; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da giuliano galiffi e stampato il giorno 03/09/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Ritenuto inoltre di stabilire gli orari di accesso al Parco “Baden Powell” ed i relativi divieti da 
osservare, ponendo a carico del personale comunale, in collaborazione con volontari privati 
cittadini, il compito di provvedere all’apertura e chiusura dei rispettivi cancelli d’ingresso; 
Richiamato il Regolamento Comunale di Polizia Urbana, approvato con Delibera di C.C. n. 2-
2014, in particolare il Titolo 2 – UTILIZZO DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE – ed il Titolo 3 art. 
27 “Giardini Pubblici”; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali) ed in particolare l’art. 50; 
 
Visto l'art. 7-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che stabilisce l’importo delle 
sanzioni amministrative pecuniarie previste per le violazioni alle disposizioni dei regolamenti e 
delle ordinanze; 
Visto lo Statuto Comunale vigente; 
Visto il Decreto Legislativo n. 152/2006 con particolare riferimento all’art. 192; 
 

O R D I N A 
 

1) Il parco pubblico “Baden-Powel” è aperto al pubblico secondo gli orari di seguito stabiliti ed 
indicati sui cartelli che saranno esposti presso i rispettivi ingressi: 

- periodo invernale (ottobre - marzo) : dalle ore 07.00 alle ore 20.00 
- periodo estivo (aprile - settembre) : dalle ore 07.00 alle ore 22.00 
- in tutti i giorni di sabato, domenica e festivi, l’orario di apertura è stabilito alle ore 08.00 
Eccezioni agli orari di apertura sono possibili in occasione di manifestazioni, eventi, festività, 
manutenzioni straordinarie, motivi di sicurezza ed ordine pubblico; 

2) Nei giorni dal lunedì al venerdì, il personale comunale addetto alle squadre esterne, provvederà 
all’apertura degli accessi al parco pubblico, entro e non oltre gli orari stabiliti; 
Nei soli giorni di sabato, domenica e festivi, all’apertura e chiusura degli accessi al parco entro gli 
orari stabiliti, nonché alla chiusura nei giorni dal lunedì al venerdì, provvederanno a titolo gratuito, 
volontari privati cittadini che si sono resi disponibili, salvo nuova o diversa disposizione; 
 

3) Chiunque entri in un giardino pubblico del Comune Mosciano Sant’Angelo è invitato a tenere un 
comportamento rispettoso del luogo, delle cose e delle persone che si incontreranno; 

 
4) Ai proprietari, o comunque a quanti hanno la materiale custodia dei cani, condotti nel parco o nei 

giardini pubblici, di provvedere immediatamente alla rimozione delle deiezioni mediante strumenti, 
paletta e/o sacchetti idonei, che comunque garantiscano la completa e perfetta pulizia del suolo; 
 

5) Di tenere all’interno del parco o dei giardini i cani al guinzaglio; 
 

6) E’ vietato entrare nei giardini e nei parchi con qualsiasi tipo di veicolo compresi i velocipedi, a 
meno che non sia installata al loro interno apposita pista ciclabile, eccezion fatta per tricicli, piccole 
bici provviste di rotelline o altri giochi che non arrechino disturbo o danno a persone o cose. 
(Tale disposizione non si applica al personale della Polizia Locale e delle Forze dell’ordine, che 
abbiano necessità di accedervi per ragioni di servizio); 
 

7)  Non sono consentite le partite di calcio, in quanto parco pubblico e non campo da calcio; 
 

8) E’ vietato detenere in qualunque contenitore e consumare bevande alcoliche di qualunque 
gradazione; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da giuliano galiffi e stampato il giorno 03/09/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
9) È vietato l’abbandono di contenitori vuoti di alimenti e bevande ed in generale di qualsiasi rifiuto 

fonte di potenziale pericolo per i fruitori delle aree pubbliche; 

D I S P O N E 
 

Che la Polizia Locale del Comune di Mosciano S.A, in collaborazione con i Carabinieri della locale 
Stazione, provveda a vigilare ove necessario, tramite pattugliamenti e/o ronde nelle aree interne ed 
esterne al parco “Baden Powell”; 
La presente ordinanza entrerà in vigore dal giorno successivo a quello della sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio Comunale, revocando e sostituendo qualsiasi altra precedente ordinanza inerente 
l’oggetto. 
Di trasmettere la presente ordinanza all’albo pretorio online per la sua pubblicazione, nonché 
all’Ufficio Tecnico dell’Area 2, al Comando di Polizia Locale del Comune di Mosciano 
Sant’Angelo e alla locale Stazione dei Carabinieri; 
 

D E M A N D A 
 

Al Comando di Polizia Locale e alle Forze dell’ordine il compito di far rispettare la presente 
ordinanza; 
Agli uffici dell’ AREA 2- Servizi Tecnici, di provvedere tramite il personale delle squadre esterne, 
ad affiggere gli idonei avvisi in corrispondenza degli accessi al parco e ad assicurare giornalmente, 
l’apertura degli ingressi del Parco “Baden- Powell” secondo gli orari stabiliti; 
 

A V V I S A 
Che salvo il fatto non costituisca reato, le violazioni sono punite con la sanzione amministrativa 
pecuniaria del pagamento di una somma da euro 25,00 ad euro 500,00; 
Avverso il presente atto è possibile il ricorso dinanzi al TAR entro 60 giorni decorrenti dalla data di 
notifica o alternativamente ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 
120 giorni decorrenti dalla data di notificazione della presente. 
 
 
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, li 03/09/2025   Sindaco 
    galiffi giuliano  
 (documento sottoscritto digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da giuliano galiffi e stampato il giorno 03/09/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

 Settore Ufficio di Staff e Affari Generali 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

 

Ordinanza del Responsabile  di Area 
 n. ___ del 03/09/2025 Reg. Uff. 

i scr i t ta  nel  REGISTRO GENERALE i l  03/09/2025 al n.36 
 
OGGETTO:  
ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DEGLI ORARI DI ACCESSO E L’USO DEL PARCO 
PUBBLICO “BADEN POWELL” DI MOSCIANO SANT’ANGELO.  
 
 
  
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si attesta che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line del Comune dal 03/09/2025 al 
03/10/2025. 
 
 
 
Mosciano S.A. ,lì 03/09/2025     L’addetto 
 Amatucci Valeria 
 (documento sottoscritto digitalmente) 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 03/09/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


